Instructiuni de asamblare

USCATOARELE DE CEREALE ANTTI M06 3W
SECTIUNE DE USCARE

408081 (ro) 01-2026

You'll see the difference







@ Sectiunea de uscare Antt| WM 06

Sectiunea de uscare 3W asamblata (A70362, A71229)

Partea de intrare
(deschideri in conductele de %)

W
VPartea de iegire

Sectiunea de uscare 3W asamblatd (A70362, A71229)........ccccciiiieieeiiee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aenanes 3
Sectiunea de uscare superioara 3W asamblata (A70362), piese de schimb..........cccccoeiiiiiiiiiiii i, 4
Sectiunile de uscare intermediara si inferioara, ansamblul 3W (A71229), piese de schimb.............ccccccccooiiis 6
Structura de baza a nivelurilor sectiunii de uscare dintr-un UsCator 3W...........cccvvviiiiiiii e 8
Pachetele livrate pentru SeCtiuNile A& USCArE.........uuuuuiiiii e e e e e e e e e e e e e e e ee e e e aaaaaas 9
Asamblarea SECHIUNITI 0B USCAIE........cccoii e r e e e e e e e e e e e e e e e e et et e et eeeeaete e s s ta s s e aeseaaeaaaaaaaaaeeeeennnenes 13
Antti-Teollisuus Oy 3 408081 01-2026



@ Sectiunea de uscare Anttt WIMO6

Sectiunea de uscare superioara 3W asamblata (A70362), piese de schimb

A70565

/'I 10570

110625’
A70360

A70565

110570- '-.I\'] 10540
W\ Nazosi3 '
\ \A76777
AT76805 AT
110570 ‘AT6TT78

|I A70513
AT6782

102220 <
AT76779 .
A76780

Antti-Teollisuus Oy 4 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An tt| W M O 6

Nr. piesa Denumire Nr. buc.
A70360 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT INTRARE 3
A70513 SECTIUNE WM06 PLACA DE CAPAT IESIRE 3
A76805 SECTIUNE PLACA LATERALA M21 2
AT6TTT SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 DREAPTA M21 6
A76778 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 STANGA M21 6
A76782 SECTIUNE CONDUCTA 1/1 PL2 M21 30
A76779 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 M21 18
A76780 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 1/2 M21 2
A70565 SECTIUNEA SUPERIOARA WM06 SUPORT VERTICAL 6
A70694 SECTIUNE BANDA ANTIPRAF 958 WMO06 6
119013 TIJA FILETATA ZN M12X2000 MM 8.8 9
110625 PIULITA EXTENSIE M12X40 ZN 6
101810 SURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8.8 8X16 AM DIN933 158
102220 SURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8.8 10X30 AM DIN933 14
110540 PIULITA M8 ZN 8 DIN934 614
110560 PIULITA M10 ZN 8 DIN934 14
110570 PIULITA M12 ZN8 DIN934 30
104262 SURUB CAP SFERIC H ZN 10.9 8X12 AM ISO 7380-2 456
107720 SURUB AUTOFILETANT CU CAP HEXAGONAL DIN 7504K Zn 4,8x13 24
115570 BANDA ETANSARE 4X8 EKO-40 20
Antti-Teollisuus Oy 5 408081 01-2026



Antti WMO6

@ Sectiunea de uscare

Sectiunile de uscare intermediara si inferioara, ansamblul 3W (A71229),

piese de schimb

«\a?a:f?a A76805
f£|1?013

/

B /110570, 50440
A70360

104262,

A70565

.\HD54D

110570

A70513

A70565
110570 _ \ 10
\ |\ “A70513
A76805 - N er 7y
10570~/ A \A74778
mzzzo/ S I'n A70513
A76780
6 408081 01-2026

Antti-Teollisuus Oy



Sectiunea de uscare An tt| W M O 6

Nr. piesa Denumire Nr. buc.
A70360 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT INTRARE 3
A70513 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT IESIRE 3
A76805 SECTIUNE PLACA LATERALA M21 2
A76777 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 DREAPTA M21 6
A76778 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 STANGA M21 6
A76781 SECTIUNE CONDUCTA 1/1 PL1,5 M21 30
A76779 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 M21 18
A76780 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 1/2 M21 2
A70565 SECTIUNEA SUPERIOARA WM06 SUPORT VERTICAL 6
A70694 SECTIUNE BANDA ANTIPRAF 958 WMO06 6
119013 TIJA FILETATA ZN M12X2000 MM 8.8 9
110625 PIULITA EXTENSIE M12X40 ZN 6
101810 SURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8.8 8X16 AM DIN933 158
102220 SURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8.8 10X30 AM DIN933 14
110540 PIULITA M8 ZN 8 DIN934 614
110560 PIULITA M10 ZN 8 DIN934 14
110570 PIULITA M12 ZN8 DIN934 30
104262 SURUB CAP SFERIC H ZN 10.9 8X12 AM ISO 7380-2 456
107720 SURUB AUTOFILETANT CU CAP HEXAGONAL DIN 7504K Zn 4,8x13 24
115570 BANDA ETANSARE 4X8 EKO-40 20
Antti-Teollisuus Oy 7 408081 01-2026



Sectiunea de uscare

Antti WMOG

Structura de baza a nivelurilor sectiunii de uscare dintr-un uscator 3W

Nivelurile sectiunii de uscare |Pachetele sectiunii Exemple de schite:
in uscator gﬁ l:)Su?re (sectiunile de uscare vazute de la partea de iesire)
total 1w 2w
3 1 buc. superior 3 - Uscitorul are in total 6 niveluri ale sectiunilor
2 buc. intermediar/ - 3 de uscare
4 ;n;el::;uperior 3 i} Sectiunile superioare
3 buc. intermediar/ 1 4
inferior BRI PP P
5 1 buc. superior 3 - ) 1.% S 1.(\/3\./ IS0 1.% &)
flbuc_:. intermediar/ - 6 A L
inferior ARSPAIIANANAIIATATS
6 1 buc. superior 3 - T T
toror | ] ’ 5 DAY S| A
oo 2w W
00 B L LG G D
Uscatorul are in total 3 niveluri ale sectiunilor TR (R DR
de uscare IARARAIIANA] .6.2 V@ ANA
Sectiunile superioare R B R
AR ARANAANANS
_ P ANARATIARANAL IANAWS' ANANAIAWANATANANA'
Nivelul sectiunii 1w | 1W | 1w 2w
superioare de
uscare ARARAIANANAIIANATS ARARAIANARAIANATS
Sectiunile ARA A AW la YA s B AW AN AR a WA Y a s
intermediare de 2w 2w
1 mivel al seciunit |75 7% 7|7 2 s ]| s s s
Nivelul secgiunit |72 73 Z5|2% 2% TS 2 AT S A DT A A
inferioare de uscard. "~ . . oo 2o S R AT
1.&. ARSI ANANAIANATAT ARARAIIANANAIIANATS
\
Baza 3W Baza 3W

Nivelul sectiunii
superioare de
uscare

Sectiunile
intermediare de
uscare

4 niveluri ale
sectiunii de
uscare

Nivelul sectiunii
inferioare de
uscare

in nivelul superior al sectiunii de uscare, conductele 1/1 trebuie sa fie intotdeauna realizate din material

gros de 2 mm.

Prin urmare, nivelul va fi asamblat din trei pachete pentru sectiuni de uscare 1W.

in sectiunile inferioara si intermediara, grosimea materialului conductelor de 1/1 va fi de 1,5 mm.

Grosimea materialului conductelor de 1/2 este intotdeauna de 2 mm.

Antti-Teollisuus Oy

4

08081

01-2026



Sectiunea de uscare

Antti WMOG

Pachetele livrate pentru sectiunile de uscare

Sectiunea superioara de uscare 3 pachete pentru A70834, sectiunea 1W (conducte s = 2 mm) si
3W include: 1 pachet pentru A71002, partile laterale ale sectiunii de uscare

Sectiunile intermediara si X buc. din pachetul A70835, sectiunea de uscare 2W (conducte
inferioara 3W includ: s =1,5 mm), 1 buc. din pachetul A70834, sectiunea de uscare 1W
in plus pentru al 4-lea, 6-lea, 8-lea (conducte s =2 mm) si 1 buc. din pachetul A71002, partile laterale
nivel al sectiunii etc. ale sectiunii

in plus, conform necesitatilor: 4 buc. din piciorul de sustinere A70359, s =4 mm sau 4 buc. din
(piese incluse in livrarea piciorul de sustinere A70382, s = 6 mm sau 4 buc. din piciorul de
uscatorului ca elemente separate) sustinere A70448 de regim greu (cu element de rigidizare in mijloc).

Modul in care picioarele sunt instalate in sectiune depinde de pozitia sectiunii in uscatorul asamblat.

A70359
s=4mm
/\>
Tabelul prezinta pozitia picioarelor de sustinere pe diferitele LR
niveluri ale uscatorului 3W 1
Nivelurile sunt enumerate de sus in jos
Nivel Picior de sustinere : 3
NIVEL DE SUS - |
3. NIVEL DE SUS - s =6 mm ’
4. NIVEL DE SUS A70359, s =4 mm % ~
5. NIVEL DE SUS A70359, s = 4 mm kI
6. NIVEL DE SUS A70359, s =4 mm i
7. NIVEL DE SUS A70359, s =4 mm 1
8. NIVEL DE SUS A70382,s = 6 mm )
9. NIVEL DE SUS A70382,s =6 mm
10. NIVEL DE SUS A70382,s =6 mm )
11. NIVEL DE SUS A70448, element de rigidizare A70448 s
12. NIVEL DE SUS A70448, element de rigidizare 5
13. NIVEL DE SUS A70448, element de rigidizare °
3
U
Antti-Teollisuus Oy 9 408081 01-2026



Sectiunea de uscare

Antti WMOG

A70513——

A76780——
AT6779— o

AT70360—

1192013—

AT67777
AT6778

AT76782

N

Pachetul A70834, sectiune
1w

Pachet inainte de dezambalare:
A70834, sectiune 1W

- dimensiuni exterioare
610%x1140%2.000 mm

- greutate 279 kg

Nr. piesa Denumire Nr. buc.
A70360 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT INTRARE 1
A70513 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT IESIRE 1
AT6777 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 DREAPTA M21 2
A76778 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 STANGA M21 2
A76782 SECTIUNE CONDUCTA 1/1 PL2 M21 10
A76779 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 M21 6
A76780 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 1/2 M21 1
A70694 SECTIUNE BANDA ANTIPRAF 958 WMO06 2
119013 TIJA FILETATA ZN M12X2000 MM 8.8 3
A70912 PACHET DE SURUBURI SECTIUNEA 1W 1
Antti-Teollisuus Oy 10 408081 01-2026



Sectiunea de uscare Antt| VVM 06

Pachetul A70835, sectiune 2W

A70360—__ < ¥ ﬁ.;g;;g
o Z A
Zli e = 119013
- ,
A70513—
A76781— K,s.»!\?f'r.fa???'
A 76778
Pachet inainte de dezambalare:
AT70835, sectiune 2W
- dimensiuni exterioare
610%x1140%2.000 mm
- greutate 442 kg
Nr. piesa Denumire Nr. buc.
A70360 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT INTRARE 2
A70513 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT IESIRE 2
A7T6777 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 DREAPTA M21 4
A76778 SECTIUNE CONDUCTA 1/2 PL2 STANGA M21 4
A76781 SECTIUNE CONDUCTA 1/1 PL1,5 M21 20
A76779 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 M21 12
A76780 SUPORTURI DE COAMA ALE SECTIUNII X2 1/2 M21 2
A70694 SECTIUNE BANDA ANTIPRAF 958 WMO06 4
119013 TIJA FILETATA ZN M12X2000 MM 8.8 6
A70912 PACHET DE SURUBURI SECTIUNEA 1W 2
Antti-Teollisuus Oy 11 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl W M 06

Pachetul A71002,
partile laterale ale
sectiunii
Pachet inainte de dezambalare:
A71002, partile laterale ale sectiunii
- dimensiuni exterioare
2088%1154%x179 mm
A ?6805‘\ - greutate 126 kg
A70565—
Nr. piesa Denumire Nr. buc.
A76805 SECTIUNE PLACA LATERALA M21 2
A70513 SECTIUNE WMO06 PLACA DE CAPAT IESIRE 6

Antti-Teollisuus Oy 12 408081 01-2026



Sectiunea de uscare Antt| WM 06

Asamblarea sectiunii de uscare

Selectati pachetele indicate in tabelele de la paginile anterioare, in functie de sectiunea de uscare
(superioara, intermediara sau inferioara) pe care o asamblati.

101810 M8x16
110540

# =———— 101810 M8x16

104262 M3x12

1. Fixarea canalelor 1/2 pe placile laterale ale sectiunii de uscare
Recomandam efectuarea asamblarii pe o suprafata plana si uniforma.
Canalele 1/2 se monteaza pe placile laterale si pe placile de capat inainte de instalarea suportilor pentru canale.

Atasati benzile de etansare pe flansele care vor fi imbinate pe placile de capat.
Fixati benzile de etansare in interiorul randurilor de gauri pentru suruburi din flansa (vezi imaginea).

La fixarea placilor de capat pe placa laterala, montati numai al doilea surub de sus si al doilea surub de jos din fiecare rand
de gauri.

Restul suruburilor vor fi montate Tn timpul asamblarii finale a sectiunii de uscare.
Necesitatea picioarelor de sprijin si tipul acestora se stabilesc in timpul asamblarii finale (vezi pagina 9).

Canalele 1/2 se monteaza folosind suruburi cu cap bombat, cu capetele suruburilor orientate spre partea spatiului pentru cereale.
Strangeti suruburile doar usor, astfel incat canalele sa se poata aseza pe masura ce sectiunea de uscare este asamblata.

Primul suport se introduce prin deschiderea pentru suport de la capatul ingust al canalului 1/2 (pozitia 1).

Introduceti capatul superior al suportului prin gaura din placa laterala. Apasati suportul in jos, Tn pozitie, in interiorul canalului
1/2, pana la fund. Dupa ce suportul este pozitionat, rupeti partea excedentara prin indoire lateraléa de mai multe ori, de la o
margine la cealalta.

Apoi instalati suportii in pozitiile 2 si 3 Tn acelasi mod.
Instalati toti suportii in fiecare canal 1/2.

Antti-Teollisuus Oy 13 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl W M 06

2. Instalarea periilor 1/1 intre placile de capat ale celulei
Instalati doua perii 1/1 intre placile de capat.

Periile se monteaza cu suruburi cu cap bombat, cu capetele suruburilor orientate spre partea spatiului pentru cereale. Strangeti
suruburile doar usor, pentru a permite periilor s& se aseze in timpul asamblarii celulei.

Primul suport se introduce prin deschiderea suportului de perie de la capatul mai ingust al periei (pozitia 4).

Introduceti capatul suportului prin orificiul de pe partea opusa a periei. Apasati suportul in jos, fixandu-I in perie pana la baza.
Dupa ce suportul este in pozitie, rupeti excesul prin indoire laterald, de mai multe ori, de la 0 margine la cealalta.

Apoi montati suporturile in pozitiile 5 si 6, Tn acelasi mod.

Instalati toate suporturile in fiecare perie.

Antti-Teollisuus Oy 14 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl W M O 6

Urmatoarele canale sunt instalate folosind aceeasi procedura.
La imbinarea dintre placile de capat, se folosesc canale de 1/2; vedeti imaginea urmatoare.

Antti-Teollisuus Oy 15 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl WM 06

104262 MBx12

3. Instalarea canalului la imbinarea placilor de capat

La Tmbinarea placilor de capat se utilizeaza canale 1/2.

Canalele 1/2 pot fi preasamblate si introduse ca o unitate completé intre pl&cile de capat; strangeti suruburile de-a lungul
marginii superioare a canalelor 1/2.

Se utilizeaza suporturile destinate canalelor 1/1.

Verificati perpendicularitatea sectiunii. Toate suruburile se strang Th aceasta etapa; ulterior, dupa instalarea canalelor pentru
urmétorul modul de placa de capat, se strAng din nou suruburile.

Antti-Teollisuus Oy 16 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl W M O 6

101810 M3x16

4. Conectarea placilor de capat intre ele

Atasati benzile de etansare pe flansele placilor de capét care urmeaza sa fie imbinate.

Atasati etansarile pe partea interioara a randurilor de gauri pentru suruburi ale flanselor (vedeti imaginea).

Introduceti suruburi Tn fiecare orificiu de-a lungul cusaturii verticale a placilor de capat.

Antti-Teollisuus Oy 17 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl W M 06

1189013 M12 L=2000

\

A70565

118013 M12 L=1000

102220 M10x30

102220 M10x30

5. Instalarea suporturilor verticale si a tijelor filetate

Atasati suporturile verticale la placa laterala.
La marginea inferioara, fixati cu un surub M10x30, cu capul surubului pe partea interioara.
Introduceti tijele filetate prin orificiile din placa laterala si prin orificiile canalului central.

Antti-Teollisuus Oy 18 408081 01-2026



Sectiunea de uscare Antt| WM 06

110570 M12

110625 M12L=36

110570 M12

6. Instalarea piulitelor interioare pe tijele filetate

Inainte de a introduce tija filetata prin placa laterala opusa, montati o piulita pe tija filetata.
Infiletati piulita la aproximativ 10 cm de capatul tijei. Introduceti tija filetata prin placa laterala. Apoi montati o piulita
pe partea opusa a tijei filetate si impingeti tija complet in pozitie.

Strangeti piulitele impotriva canalelor 1/2 ale placii laterale pentru a elimina orice joc.

Antti-Teollisuus Oy 19 408081 01-2026



Sectiunea de uscare An ttl WM 06

Partea de intrare
(deschideri in
conductele de '2)

Partea de iegire

7. Instalarea piulitelor exterioare pe tijele filetate

Montati piulitele pe tijele filetate si strangeti-le. Daca este necesar, taiati excesul de lungime al tijelor filetate.

Antti-Teollisuus Oy 20 408081 01-2026



Sectiunea de uscare Antt| VVM 06

8.
Punctul A70694
A
107720 4,8x13
Punctul =
B

8. Benzile antipraf si picioarele de sustinere pentru colturile sectiunii

Dupa ce sectiunile au fost instalate una peste alta, montati benzile antipraf (A70694) folosind suruburi autoforante.
Daca este necesar, instalati picioare de sustinere la ambele capete ale sectiunii. Consultati instructiunile de selectare
a picioarelor de sustinere de la pagina 9.

Directia de montare a piciorului de sustinere depinde de utilizarea placilor de inchidere ale canalelor. Daca in
sectiune este instalata doar o trapa de inchidere, inchideti gaurile axului neutilizat cu dopuri din plastic. Dopurile
sunt incluse in livrarea uscatorului.

Aliniati orificiile flansei placii de capat, ale pl&cii laterale si ale piciorului de sustinere.

Fixati placa laterala, placile de capat si picioarele de sustinere cu suruburi si piulite (M8 x 16, 9 buc. pe fiecare parte).
Doua dintre aceste suruburi au fost deja montate in timpul asamblarii sectiunii.

Verificati perpendicularitatea sectiunii. Strangeti toate suruburile.

Antti-Teollisuus Oy 21 408081 01-2026



